¶ *Cumque surrexissẽm, faciebam operaregis.* Id est, cum conualescerem, & è morbo euaderem, in negotia regni incumbere-

bam: regia negotia tractabá: Fuit quippe Daniel à rege electus ad regni negotia gerenda: vt suprâ visum est capite secundo, & sexto. Sed oritur dubitatio, de quo rege hoc intelligatur, de Balsafare rege Babyloniorū, an de Dario rege Medorū & Persarum. De rege Babylonię videtur intelligi non posse: nam regio Elam, & ciuitas Susa vbi Daniel hæc vidit, sunt in Perside, vt paulò antè ostendimus: & erant regis Persarum, qui ad illas oras secum duxit Danielelem, interfecto Balsafare: vt suprâ visum est. Quare rex hic, cuius negotia Daniel gessit, videtur fuisse Darius, non autem Balsasar, qui iam excesserat è vita. Sed huic explanationi obstat id, quod ipse Daniel ait in principio huius capitis, nimirum aspexisse visionè hanc anno tertio regni Balsafaris, priusquam Darius cepisset Babylonem. Quare existimo regem hūc fuisse Balsafarem, vt ipse Daniel in exordio visionis asserere videtur. Nec officit & obsistit dicere, Danielelem fuisse tunc Susæ in regione Elemaide: quia etsi corpore erat in Babylonia, spiritu tamen erat in Perside, vbi ei videbatur esse, cū ei apparuit hæc visio. Vel fortassè regnante Balsafare profectus est Daniel in Persidem ad negotium aliquod cōficiendū, & munus obeundū: & cū ibi esset in celebri ciuitate nomine Susa, ea vidit quæ huic capiti mandauit. Et postea cōualescens Babylone reuersus, regis Balsafaris negotia ministrabat: publicisq; muneribus præpositus in opera reipublicę incubebat. Reddebat enim, quæ sunt Cæsaris

¶ *Et non erat, qui interpretaretur.* Id est, qui mihi singula exponeret: nā angelus nomi-

Apoc. 1.
millim?
ob
Gen. 4.
Ios. 10.
Gen. 22.
Gen. 27.
Ios. 1.
Ios. 2.
Ios. 3.
Ios. 4.
Rom. 12.
2. Cor. 12.
Photius

Sup. 2.
& 6.

Matt. 21.
Luc. 21.

Thre
Iudic
Iosue
Esai.
Sym

nomina regum non mihi explanauerat. Vel non erat, qui visionem hanc publice explicaret. Vel ego solus eam intelligebam, & interpretabar: nec erat alius, qui hoc facere posset.

**Observationes ex
Hebræo in caput
octauum.**

Quod est in AElam regione. Pro regione est in Hebræo מֵדִינָה Medhinah: quod nomen significat prouinciã, vt

Threnorum. 1. Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Significat etiam iudicium: vt cap. 5. Iudicium: Sedetis supra in iudicio. Potest verti: Sedetis supra locum quendam ita nominatum: Aiunt enim Hebræi esse nomen cuiusdam viæ celebris. At capite quintodecimo Iosue est nomen proprium cuiusdam vrbis. Iosue. 15. Hoc vocabulo vtitur Esaias capite decimo: pro quo interpret noster Latinus vertit iudiciũ, cum ait: Vt opprimerent in iudicio pauperes. Verti poterat: Vt opprimeret prouinciæ pauperes. Idem enim nomen & prouinciã significat, & iudiciũ. Hoc autẽ Danielis loco sine dubio pro prouincia accipitur, siue pro regione. Et quamuis in nonnullis codicibus sit: Quod est in AElam ciuitate: puriores tamen habent: In AElam regione. Nihilominus tamen Symmachus habet: In AElam vrbe. Et tunc est ordo: Cum essem in quodam castro regionis Susianæ, quod est prope ciuitatem AElã. Sed Septuaginta nobiscum habent: In regione: & multo rectius. Et pro AElam ha-

bent AElamaidem, quod idem est.

¶ *Et omnes bestie non poterant resistere ei.* Theodotio habet: Et omnes bestie non stabant in conspectu eius. Quod in sensu idem est. Eodem ferè modo habet Pagninus, nimirum: Et omnes bestie non stabant coram ipso. Pro bestijs est in Hebræo hoc nomen חַיָּה Chaiah, quod significat bestiam, feram, animal: vt capite trigesimo septimo Genesis: Fera pessima comedit eum. Id dixit Iacob videns vestem Ioseph filij sui sanguine conspersam. Et rectè quidem, nam inuidia illum vendidit, & afflixit: ac nulla est fera immanior illa. Est etiam Chaiah verbum significans viuere: vt Prouerbiorum quarto: Custodi precepta mea, & viues. Verba sunt ecclesiæ illam seruatoris nostri sententiam continentia apud Matthæum decimo nono: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Zacharias decimo inducit Christum mittentem discipulos suos per diuersas ac distantes orbis terrarum oras, euangelium nuntiaturus: ac dicentem: Seminabo eos in populis: & de longè recordabuntur mei: & viuent cum filijs suis. Loquitur de vita gratiæ, quam habituri erant, & re ipsa habuerunt apostoli cum his, quos per euangelium gignebant, & filios vocabant. Ita diuus Paulus in priore ad Corinthios: In Christo Iesu, inquit, per euangelium ego vos genui. Et quia verbum hoc significat viuere, ideo nomen quo hoc loco vtitur Daniel, præter numeratas significationes significat vitã, & animam, & exercitum militum viuētium. Illud psalm. 67. Increpa feras arundinis: potest verti. Increpa vitas arundini similes. Ac si dicat Dauid: Increpa homi-

nes inconstantes in vita, qui instar arundinis hac atque illac vento agitantur, & facile mouentur. Vel increpa exercitus arundinis, hoc est fustes seu hastas portantes. Vt sit sensus: Disperde domine exercitus inimicorum nostrorum lanceis armatos. Vtitur etiam idem diuinus psaltes hoc nomine psalm. 73. pro quo interpret noster habet bestias: cum ait: Ne tradas bestiis animam confitentem tibi. Quae verba possunt verti ex Hebraeo: Ne tradas exercitibus, nimirum hostium nostrorum, animam confitentem tibi: vel animam turturis tuae. Vbi per animam intelligitur vita. Sensus est: Ne tradas domine in bello hoc vitas congregationis Israelis exercitibus hostium nostrorum. Ceterum gentis Israeliticae vocat turturam ob innocentiam & imbecillitatem. Pro animali accipitur hoc nomen psalm. 103. Animalia pusilla cum magnis. Quare illud Ezechielis. 1. Spiritus vitae erat in rotis: potest verti: Spiritus animalis erat in rotis. Vtitur etiam idem Ezechiel hoc eodem vocabulo, cum ait eodem capite: Similitudo quatuor animalium. Quae quatuor animalia iuxta Origenem sententiam, quam sequitur Gregorius Nazianzenus, sunt quatuor animae rationis participis vires siue affectiones: homo enim est vis rationis, leo vis irascibilis, vitulus vis concupiscibilis, aquila conscientia reliquis imposita: quae à diuino Paulo multis in locis spiritus appellatur. Aretas Caesariensis episcopus per haec quatuor animalia quatuor illas excellentes virtutes ait significari, quae Dei potentiam designant circa mundum ex quatuor elementis conflatum. Theodoretus quatuor spiritus quos Deus quatuor elementis praefecit, ex quibus con-

stat vniuersitas. Polychronius quatuor spiritus quatuor mundi partibus Orienti, Occidenti, Meridiei, ac Septentrioni prepositos. Catina Syrus per leonem intelligit tribum Iuda, per vitulum tribum Leui, per hominem totum populum Israeliticum, per aquilam diuinam vltionem, quae ab eo meritas poenas expetiuit. Lyranus per quatuor animalia quatuor ecclesias patriarchales asserit designari, Hierosolymitanam, Antiochenam, Alexandrinam, Constantinopolitanam. Rabbi David quatuor imperia, Babylonicum, Persicum, Graecum, Romanum. Rabbi Salomon quatuor mentes beatas his quatuor imperijs prepositas. Iustinus martyr omnia illa quatuor animalia ad Nabuchodonosorem existimat esse referenda: fuit enim bos, quia cum bestiis versans foenum comedebat vt bos, vt ait Daniel cap. 4. Fuit leo, quia vt idem ait eodem loco iuxta Graecam editionem, capilli eius instar capillorum leonis creuerunt. Fuit aquila, quia unguibus aquilae similes fuerunt. Fuit homo, quia ad se rediens fuit humanitate praeditus, eoque munere multis in rebus functus, cuius colendi causa eum Deus ad pristinam hominis figuram reuocauit. Voluit Deus haec quatuor animalia varietatem Nabuchodonosoris significantia ostendere diuino vati Ezechieli, vt cum doceret populi Israelitici mutationes, qui ex libertate ductus in Babylonicam seruitutem, in eandem erat libertatem restituendus. Id quod rotae etiam significabant: per rotas enim rerum vicissitudines ac varietates designantur. Haec sunt doctorum virorum sententiae, cum quibus ego nullo modo sum comparandus. Quid autem ego existimem per animalia

Pfal. 73.

Ezech. 1.

Ezech. 1.

Origen.

Nazian.

Rom. 18.

Gala. 5.

Aretas.

Theod.

Polych.

Catina.

Lyran.

David.

Salom.

Iustin.

Sup 4.

Ela

Pa

Th

Pfa

Exo

Ofe

malia hæc designari, poteris in nostris in eundem Ezechielem commentarijs in-
tueri.

¶ *Porro hircus habebat cornu insigne.* Pro insigni est in Hebræo: חזות Chazuth: à verbo Chazah, quod significat complicare, pacisci, & videre. Vnde Chozeh idem est quod complicatio & pactum: vt Esaiæ cap. 28. Cum inferno fecimus pactum. Verba sunt impiorum, qui poenarum aternarum oblit, sceleribusque nefarijs contaminati dicebant: Non metuimus inferos, quia cum illis pactum pepigimus, ne nos reciperent. Potest accipi infernus pro sepulchro: vt sit sensus: Ita viuimus, ac si non esset mors: quoniam pactiōnem ac foedus sanciuimus cum sepulchro, ne nos vnquam coerceat. Infana profectò vox, & intoleranda temeritas. Cum igitur verbum hoc Chazah significet implicare, & videre, potest verti locus hic Danielis: Porro hircus habebat cornu implicatum, seu ramosum, instar scilicet cornu ceruini. Vel visibile: vt vertit Pagninus: hoc est magnum. Pro quo Latinus noster interpret rectè vertit insigne.